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Geachte mevrouw Meese, heren Smeets en Meij,
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Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Kunt u de gemeenteraad informeren over de huidige stand van zaken met betrekking tot het 'Plan van aanpak Personen met verward gedrag'?


Antwoord 1:
Besluitvormingsproces
Het regionale (concept)Plan van Aanpak Personen met Verward Gedrag is nu zover gereed dat alle bouwstenen van het Schakelteam zijn ingevuld, en de projecten als pilot van start kunnen gaan. Na afloop (en evaluatie) van de pilots zullen nadere voorstellen worden gedaan voor structurele inbedding.
Het conceptplan wordt op 4 juli 2018 voorgelegd aan het Portefeuillehoudersoverleg Sociaal Domein Maastricht-Heuvelland en voor advies aan de WMO-adviesraden, waarna het in september 2018 ter vaststelling in de zes colleges wordt voorgelegd.
De gemeenteraden van de zes gemeenten worden daarna uitvoerig geïnformeerd.


Ontwikkelproces
Dit plan, dat is opgebouwd uit diverse projecten, is tot stand gekomen in samenwerking tussen de gemeenten Heerlen (namens Parkstad), Sittard-Geleen (namens de Westelijke Mijnstreek) en Maastricht (namens Maastricht-Heuvelland) en de Verdiepingsregio Limburg. Hierbij zijn alle partijen nauw betrokken: cliënten(organisaties), cliënt- en familievertegenwoordigers, politie, Openbaar Ministerie, Geestelijke Gezonheidszorg Instellingen (GGZ-instellingen) , opvangorganisaties, Gemeentelijke Gezondheidsdienst (GGD), Ambulancediensten, welzijnsinstellingen, zorgverzekeraars en diverse particulieren en vrijwilligersinitiatieven.
Voor de pilots zijn subsidieverzoeken ingediend bij ZonMw en/of bij de Provincie Limburg.


PAGINA

2 van 3


DATUM

5 juni 2018

V
ra

g
en

 ex
 a

rt. 4
7

 R
v

O


Schaalniveaus en 3 grote lijnen
Het conceptplan bevat onderdelen op provinciaal niveau (Centrale Meldkamer), op Zuid-Limburgs niveau (Passend Vervoer, Time-out-crisisopvang, Informatieknooppunt meldingen verward gedrag, Crisiskaart),op subregionaal niveau (GGD-in-de-wijk en burgermeldpunt) en Maastricht-Heuvelland-niveau (Dicht bij huis, buurtdialogen, maatjesproject, cursus Mental Health First Aid, crisiszorg).

Het plan is in 3 grote lijnen op te delen:

- Dicht bij huis. Over leefbaarheid en inclusie, zorg voor elkaar. Vroegsignalering en handelingsperspectief van buren en familie en Sociale teams, Veilige Buurten Teams (Buurtdialogen, filmvertoning, maatjesproject, cursus Mental Health First Aid, Crisiskaart,
Burgermeldpunt).

- Zorg-infrastructuur. Lacunes en knelpunten in de structuur van zorg, opvang en vervoer worden opgevuld (De wijk GGD’er, meldpunten voor acute situaties, meldpunt voor niet-acute situaties, psycholance-vervoer, Time-out en crisisvoorzieningen ook voor niet-GGZ-cliënten).

- Samenwerking zorg en straf. (Top-X-aanpak, ZSM-aanpak, Informatieknooppunt, en verbetering afstemmingsprocessen).


Vraag 2:
Bent u het met Partij Veilig Maastricht eens dat een brede en gedragen aanpak van vele betrokken organisaties en ervaringsdeskundigen zelf noodzakelijk is om tot een soepele en concrete uitvoering te komen?

Antwoord 2:
Jazeker. De problematiek is dusdanig breed dat het alle geledingen en partijen in onze samenleving raakt. In antwoord 1 geven we aan dat zeer veel partijen betrokken zijn bij de totstandkoming (en straks uitvoering) van het plan van aanpak.


Vraag 3:
Welke stappen zijn door het College gezet om tot een soepele uitvoering te komen?

Antwoord 3:
De betreffende bouwstenen worden primair als pilot opgestart. In deze pilotfase kunnen ervaringen worden opgedaan en kan de aanpak verder ontwikkeld worden. Het Rijk en Provincie ondersteunen deze pilotaanpak middels subsidiëring.
De pilots worden nauwgezet gemonitord, zodat ook na afloop een gewogen besluit genomen kan worden over structurele voortzetting en inbedding van deze aanpak.

Vraag 4:
Kunt u aangeven welke eigen accenten in het regionale plan van aanpak nodig zijn om aan te sluiten bij de couleur locale van de gemeente Maastricht?
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Antwoord 4:
De eigenheid van onze gemeente (en ook die van de Heuvellandgemeenten) komt vooral tot uitdrukking in het programma Dicht bij Huis. Met de vraag Verward gedrag: Overlast of zorg voor elkaar ? gaan we op wijk- en buurtniveau in op de leefbaarheid in buurten en straten en op beeldvorming m.b.t. mensen met verward gedrag. Doel is om meer begrip en acceptatie te kweken, maar ook om meer handelingsperspectief te bieden. Sociale teams en andere professionals in de buurten worden hierbij betrokken.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Wmo, Welzijn, Buurten, Burgerparticipatie en Vergunningen


   b.a.
Jack Gerats

